
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 362,004 356,699 5,305

1.교육비특별회계이전수입 362,004 356,699 5,305

1.교육비특별회계전입금수입 362,004 356,699 5,305

1.학교회계전입금 362,004 356,699 5,305

1.학교운영비전입금 362,004 0 0
학교기본운영비(초등학교) : 327,086,000원 × 

1교 =
327,086,000

학교기본운영비(유치원) : 34,918,000원 × 1교

 =
34,918,000

2.자체수입 690,108 593,752 96,356

1.학부모부담수입 683,308 586,752 96,556

1.수익자부담수입 683,308 586,752 96,556

1.급식비 194,378 224,125 -29,747

1.급식비 194,378 0 0유치원무료급식 : 2,090원×12명×180일= 4,515,000

초등무료급식 : 2,260원×365명×187일= 154,257,000

교직원급식비 : 3,840원×30명×187일= 21,543,000

우유비 : 376원×200명×187일= 14,063,000

2.방과후학교활동비 441,810 310,410 131,400

1.방과후학교활동비 441,810 0 0컴퓨터A : 1,200,000원×12월= 14,400,000

컴퓨터B : 1,200,000원×12월= 14,400,000

주산 : 1,200,000원×12월= 14,400,000

로봇과학 : 1,200,000원×12월= 14,400,000

피아노 : 1,200,000원×12월= 14,400,000

미술 : 1,200,000원×12월= 14,400,000

영어1 : 7,740,000원×12월= 92,880,000

수학 : 1,200,000원×12월= 14,400,000

컴퓨터A 교재비 : 600,000원×12회= 7,200,000

컴퓨터B 교재비 : 600,000원×12회= 7,200,000

피아노 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

영어1 교재비 : 1,800,000원×12회= 21,600,000

수학 교재비 : 800,000원×12회= 9,600,000
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돌봄교실 급간식비 : 10,000원×30명×19회= 5,700,000

드론항공과학 : 750,000원×12월= 9,000,000

바둑 : 700,000원×12월= 8,400,000

한국사논술 : 700,000원×12월= 8,400,000

드론항공과학 교재비 : 3,655,000원×3회= 10,965,000

한국사 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

주산 교재비 : 430,000×12회= 5,160,000

미술 교재비 : 215,000원×12회= 2,580,000

바둑 교재비 : 430,000원×12회= 5,160,000

로봇과학 재료비 : 3,655,000원×3회= 10,965,000

바이올린 : 750,000원×12월= 9,000,000

바이올린 교재비 : 200,000원×12회= 2,400,000

영어2 : 7,740,000원×12월= 92,880,000

영어2교재비 : 1,800,000원×12회= 21,600,000

3.현장체험학습비 42,420 42,917 -497

1.현장체험학습비 42,420 0 0봄현장체험학습 : 11,930,000원×1식= 11,930,000

가을현장체험학습 : 17,470,000원×1식= 17,470,000

안전체험학습 : 23,000원×140명×1회= 3,220,000

수학여행비 : 140,000원×70명= 9,800,000

4.청소년단체활동비 500 5,000 -4,500

1.청소년단체활동비 500 0 0아람단 단원전진대회 : 250,000원×2명= 500,000

5.졸업앨범비 4,200 4,300 -100

1.졸업앨범비 4,200 0 0졸업앨범비 : 60,000원×70명= 4,200,000

2.행정활동수입 6,800 7,000 -200

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료및수수료 6,200 6,200 0

1.사용료 6,200 0 0강당사용료 : 450,000원×12월= 5,400,000

시설물사용료 : 50,000원×16회= 800,000
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2.기타행정활동수입 600 800 -200

1.이자수입 300 500 -200

1.이자수입 300 0 0정기예금이자 : 200,000원×1회= 200,000

기타이자수입 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0폐기물매각대금 : 100,000원×1회= 100,000

기타잡수입 : 20,000원×10회= 200,000

3.기타수입 21,000 27,000 -6,000

1.전년도이월금 21,000 27,000 -6,000

1.순세계잉여금 21,000 27,000 -6,000

1.순세계잉여금 21,000 27,000 -6,000

1.순세계잉여금 21,000 0 0순세계잉여금(초등) : 20,000,000원×1식= 20,000,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1식= 1,000,000

세입합계 1,073,112 977,451 95,661
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1.인적자원 운용 8,840 8,340 500

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.교육공무직시간외수당 1,000 0 0

1.무기계약직원인건비 1,000 0 0
교육공무직원시간외수당  50,000원×4명

×5회=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 7,340 500

1.교직원연수 2,740 2,740 0

1.자율연수 2,740 0 0

1.운영수당 140 0 0
맞춤형장학 컨설턴트 수당  70,000원×2회

=
140,000

2.여비 2,600 0 0자율연수경비  100,000원×26명= 2,600,000

2.교직원복지 5,100 4,600 500

1.교직원워크샵 3,900 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차비  1,200,000원×1회= 1,200,000

2.여비 1,500 0 0숙박비  60,000원×25명= 1,500,000

3.일반업무추진비 1,200 0 0
교직원워크샵식사비  30,000원×20명×2회

=
1,200,000

2.교사동아리지원 1,200 0 0

1.교직원복지비 1,200 0 0교직원동아리운영비  400,000원×3개= 1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 216,918 246,456 -29,538

1.급식 관리 197,376 228,893 -31,517

1.학교급식운영 197,376 228,893 -31,517

1.급식운영비 180,313 0 0

1.일반수용비 12,168 0 0음식물처리비  200,000원×9회= 1,800,000

보험료  50,000×1회= 50,000

각종검사수수료  100,000원×2회= 200,000

소모품구입및운영비  1,011,790원×10회= 10,118,000

2.연료비 7,020 0 0가스비  780,000원×9회= 7,020,000

3.급식용식재료비 161,125 0 0식품비  161,124,500원×1회= 161,125,000

2.일반수용비 3,000 0 0
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1.일반수용비 3,000 0 0후드청소용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000

소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

3.우유급식 14,063 0 0

1.우유대금 14,063 0 0우유급식비  376원×200명×187일= 14,063,000

2.보건 관리 15,222 13,263 1,959

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,122 7,523 1,599

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송비  100,000원×2회= 200,000

2.보건실운영 3,350 0 0

1.일반수용비 200 0 0침구세탁  100,000원×2회= 200,000

2.운영수당 850 0 0성교육 강사료  50,000원×17학급= 850,000

3.교육운영비 900 0 0보건(성)교육자료  500,000원×1회= 500,000

보건실 운영 물품구입  200,000×2회= 400,000

4.학생복지비 1,200 0 0약품구입  600,000원×2회= 1,200,000

5.비품구입비 200 0 0보건실 기구 구입  200,000원×1회= 200,000

3.학생건강검사 4,822 0 0

1.학생복지비 4,822 0 02,3,5,6학년 소변검사  1,100원×320명= 352,000

4학년 비만아 검사  23,000원×15명= 345,000

구강검사  4,100원×285명= 1,169,000

4학년 건강검사  17,000원×68명= 1,156,000

1학년 건강검사  20,000원×90명= 1,800,000

4.보건교육 750 0 0

1.운영수당 750 0 0교직원성교육  150,000원×1회= 150,000

교직원 심폐소생술  15,000원×40명= 600,000

2.학교환경위생관리 6,100 5,740 360

1.공기질관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측성검사수수료  500,000원×1회= 500,000

2.먹는물관리 4,700 0 0
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1.일반수용비 4,700 0 0정수기유지보수  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사료  15,000원×10대×4회= 600,000

저수조청소  250,000원×2회= 500,000

3.학교방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  150,000원×6회= 900,000

3.학생복지 4,320 4,300 20

1.학생복지운영 4,320 4,300 20

1.졸업앨범제작 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0보관용졸업앨범구입  60,000원×2부= 120,000

졸업앨범구입  60,000원×70부= 4,200,000

3.기본적 교육활동 133,503 144,326 -10,823

1.교과 활동 73,121 80,147 -7,026

1.교과활동지원 21,570 23,775 -2,205

1.교수학습지원 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0입학초기적응교재제작  4,000원×100권= 400,000

2.학습준비물지원 13,350 0 0

1.학습준비물 13,350 0 0
저소득학생 학습준비물 지원(학교자체)  

30,000원×80명=
2,400,000

학습준비물구입  10,950,000원×1식= 10,950,000

3.보결(대강)수업관리 1,800 0 0

1.운영수당 1,800 0 0보결(대강)수당  10,000원×1시간×180회= 1,800,000

4.기초학력지도 6,020 0 0

1.운영수당 5,400 0 0강사료 등  900,000원×6월= 5,400,000

2.교육운영비 620 0 0간식비  70,000원×6개월= 420,000

교재비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.사회교과활동 235 339 -104

1.교과운영 235 0 0

1.교육운영비 235 0 0호국보훈의달현수막  60,000 60,000

상장용지구입(반장임명 및 시상용)  

10,000원×5권=
50,000
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정서행동특성검사결과지용 창봉투  200원

×200장=
40,000

어린이날 선행아 시상품  5,000원×17명= 85,000

3.과학교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 0 0

1.운영수당 360 0 0과학동산강사료  30,000원×12시간×1회 360,000

2.교육운영비 2,750 0 0과학의달행사및상품구입  10,000×30명 300,000

과학동산실습재료비  30,000원×15명×1회 450,000

실험기구구입비  200,000원×10회= 2,000,000

3.학습준비물 3,000 0 0실험실습재료비  50,000원×30종×2회 3,000,000

4.체육교과활동 11,800 11,400 400

1.교과운영 4,800 0 0

1.일반수용비 800 0 0체육교사피복비  200,000원×2명×2회= 800,000

2.교육운영비 4,000 0 0교육용품  25,000원×40종×4회= 4,000,000

2.학교스포츠클럽운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
리그대회참가비 및 용품비  10,000원×50

명×2회=
1,000,000

3.학교자율과제운영(경상목적) 6,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사비  30,000원×100회= 3,000,000

2.교육운영비 3,000 0 0용품비  100,000원×20종= 2,000,000

훈련간식비  10,000원×100회= 1,000,000

5.예술교과활동 0 900 -900

6.외국어교과활동 1,430 990 440

1.교과운영 1,430 0 0

1.운영수당 600 0 0영어 캠프 강사비  30,000원×1명×20시간 600,000

2.교육운영비 830 0 0
영미문화 체험의 날  10,000원× 40종×1

회
400,000

영어 캠프 준비물  10,000원×15명×1회 150,000

체험실 학습준비물 및 참고 교재비  3,000

원×30명×2회
180,000

영어골든벨  2,500원×40명×1회= 100,000

7.특수교육교과활동 2,580 2,580 0
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1.교과운영 2,580 0 0

1.교육운영비 2,580 0 0
수업 및 학습용품(보완자료포함)  

100,000×2회=
200,000

장애이해 교육  200,000×2회= 400,000

현장체험학습  150,000×2회= 300,000

지능검사 채점비  10,000×8회= 80,000

도서구입  400,000×1회= 400,000

위생용품 및 소모품 구입  100,000×4회= 400,000

창의적 체험활동 운영비  50,000×6회= 300,000

특수학급 교재 교구  250,000원×2종= 500,000

8.유치원교과활동 29,396 34,053 -4,657

1.교과운영 5,542 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원 ×30시간= 300,000

2.교육운영비 1,900 0 0
교육용품(활동자료,교재교구)  500,000원

×3종=
1,500,000

사이트및교사용교재  100,000원×2회= 200,000

교사용도서구입  100,000원 ×2회= 200,000

3.학습준비물 900 0 0학습준비물  300,000원×3회= 900,000

4.비품구입비 1,842 0 0교구확충  921,000원×2회= 1,842,000

5.도서구입비 600 0 0유아용도서  600,000원 ×1회= 600,000

2.교무학사운영 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0
교육계획서 및 노력중점책자제작  10,000

원×16명=
160,000

3.교직원연수 300 0 0

1.여비 300 0 0자율연수여비  300,000원×1회×1명= 300,000

4.방과후과정운영 5,990 0 0

1.운영수당 4,450 0 0
방과후과정 인건비및복지비  100,000원×1

회=
100,000

특성화활동 강사비  30,000원×145시간= 4,350,000

2.교육운영비 1,540 0 0
방과후과정 교재및수업용품  300,000원×3

회=
900,000

방과후과정 수업용품  20,000원×16명×2

회
640,000

5.제3세대자원봉사자운영 6,750 0 0
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1.운영수당 6,750 0 0하모니 인건비  30,000원×225일= 6,750,000

6.학부모교육 1,020 0 0

1.일반수용비 960 0 0교육행사준비물  30,000원×2회×16명= 960,000

2.여비 60 0 0학부모교육여비  15,000원×2명×2회= 60,000

7.학생건강관리 440 0 0

1.학생복지비 440 0 0약품및의료기구입  200,000원×2회= 400,000

학교안전공제회  2,500원×16명×1회= 40,000

8.행사활동 4,394 0 0

1.교육운영비 4,394 0 0
입학식행사 신학기용품구입  300,000원×1

회=
300,000

입학행사 가방,운동복구입  76,250원×16

명=
1,220,000

졸업식행사 용품구입  35,000원×16명= 560,000

교내행사용품구입  200,000원 ×5회= 1,000,000

생일,인성교육행사용품구입  200,000원×4

회=
800,000

꿈나무연합 참가경비  514,000×1회 514,000

9.현장체험학습활동 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
문화체험 및 인형극 관람  300,000원×2회

=
600,000

차량임차료  500,000원×2회= 1,000,000

10.환경정리활동 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0실외환경구성  2,000,000원×1회 2,000,000

학급환경정리용품  300,000원×2회= 600,000

청소용품구입  300,000원×2회= 600,000

2.창의적 체험활동 60,382 64,179 -3,797

1.자율활동 15,320 15,020 300

1.체육대회 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
대회출전경비 및 용품  10,000원×50명×2

회=
1,000,000

대운동회 준비 및 운영  5,000,000원×1회

=]
5,000,000

2.학생자치활동 2,780 0 0

1.교육운영비 2,780 0 0
학급 자치활동(학급행사 운영)  70,000원

×8학급=
560,000
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전교어린이회 간담회(다과구입 등)  

50,000원×4회=
200,000

리더쉽 캠프  50,000원×10명×2회= 1,000,000

학생회주최 체육대회  40,000원×8학급= 320,000

바자회준비물 구입  10,000원×10종= 100,000

홍보용품구입 및 사업운영비  100,000원

×6회=
600,000

3.청소활동 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0청소용품구입  50,000원×30교실= 1,500,000

4.학급교육활동운영 4,860 0 0

1.교육운영비 4,860 0 0학급교육활동경비  270,000원×18학급 4,860,000

5.교무학사운영 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0학생시상예비비  5,000원×18학급×2회 180,000

2.현장체험학습활동 42,420 42,917 -497

1.봄현장체험학습 11,930 0 0

1.교육운영비 11,930 0 0봄현장학습 차량임차료  550,000원×18대= 9,900,000

봄현장학습 입장료  4,000원×500명= 2,000,000

봄현장학습 물품구입  30,000원×1회= 30,000

2.가을현장체험학습 17,470 0 0

1.교육운영비 17,470 0 0
가을현장학습 차량임차료  550,000원×18

대=
9,900,000

가을현장학습 입장료  15,000원×500명= 7,500,000

가을현장학습 물품구입  70,000원×1회= 70,000

3.안전체험학습 3,220 0 0

1.교육운영비 3,220 0 0차량임차료  600,000원×5대= 3,000,000

2학년 안전체험 입장료  1,000원×80명×1

회=
80,000

5학년 안전체험 입장료  2,000원×60명×1

회=
120,000

안전체험학습 물품 구입  20,000원×1회= 20,000

4.수학여행 9,800 0 0

1.교육운영비 9,800 0 0숙박비  24,000원×70명= 1,680,000

식비  8,000원×70명×2식= 1,120,000
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차량임차료  1,400,000원×3대= 4,200,000

입장료 등  38,000원×70명= 2,660,000

보험비  1,000원×70명= 70,000

멀미약 및 예비비  1,000원×70명= 70,000

3.동아리활동 1,500 5,500 -4,000

1.동아리활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0준거집단 운영비  250,000원×2명= 500,000

2.청소년단체활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0아람단 단원전진대회  50,000원×20명 1,000,000

4.진로활동 1,142 742 400

1.진로활동 1,142 0 0

1.교육운영비 1,142 0 0
5,6학년 적성검사비  7,000원×130명×1회

=
910,000

진로행사 시상  3,000원×34명= 102,000

5,6학년 적성검사비 물품 구입  1,000원

×130명=
130,000

4.선택적 교육활동 456,510 333,290 123,220

1.방과후학교 운영 445,210 322,690 122,520

1.방과후학교운영 439,510 316,990 122,520

1.방과후학교운영 3,400 0 0

1.교육운영비 3,400 0 0
방과후학교 교육용기자재 수리  1,000,000

원×1회=
1,000,000

방과후학교 난방용등유 구입  200,000원

×2회=
400,000

방과후학교 운영 물품 구입  1,000,000원

×2회=
2,000,000

2.프로그램운영 436,110 0 0

1.교육운영비 436,110 0 0컴퓨터B강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000

미술강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000

주산강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000

드론항공과학강사료  750,000원×12월= 9,000,000

로봇과학강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000

피아노강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000
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바둑부강사료  700,000원×12월= 8,400,000

한국사(논술)강사료  700,000원×12월= 8,400,000

수학강사료  1,200,000원×12월= 14,400,000

영어1강사료  7,740,000×12월= 92,880,000

영어2강사료  7,740,000×12월= 92,880,000

바이올린강사료  750,000원×12월= 9,000,000

컴퓨터A교재비  600,000원×12회= 7,200,000

컴퓨터B교재비  600,000원×12회= 7,200,000

드론항공과학교재비  3,655,000원×3회= 10,965,000

한국사교재비  430,000원×12회= 5,160,000

주산교재비  430,000원×12회= 5,160,000

로봇과학교재비  3,655,000원×3회= 10,965,000

피아노교재비  430,000원×12회= 5,160,000

미술교재비  215,000원×12회= 2,580,000

영어1교재비  1,800,000원×12회= 21,600,000

영어2교재비  1,800,000원×12회= 21,600,000

바둑교재비  430,000원×12회= 5,160,000

수학교재비  800,000원×12회= 9,600,000

바이올린교재비  200,000원×12회= 2,400,000

컴퓨터A  1,200,000원×12월= 14,400,000

2.돌봄교실운영 5,700 5,700 0

1.돌봄교실운영(수익자) 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0급식및간식비  10,000원×30명×19회= 5,700,000

2.독서활동 11,300 10,600 700

1.독서활동운영 11,300 10,600 700

1.독서활성화지원 11,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0상품구입비  400,000원×2회= 800,000

저자와의 만남  700,000원×1회= 700,000
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도서관운영비  200,000원×4회= 800,000

2.도서구입비 9,000 0 0도서구입  10,000원×900권= 9,000,000

5.교육활동 지원 30,202 31,514 -1,312

1.교무업무 운영 14,170 15,110 -940

1.교무학사운영 14,170 15,110 -940

1.교육활동지원 910 0 0

1.무기계약직원인건비 910 0 0
교육공무직등 초과근무수당  65,000원×7

명×2회=
910,000

2.학급환경정리 1,610 0 0

1.교육운영비 1,610 0 0교실환경정리용품  70,000원×23실×1회= 1,610,000

3.학교환경정리 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0학교게시판 갱신  10,000원×10회= 100,000

4.교육활동홍보 4,500 0 0

1.교육운영비 4,400 0 0사무용품구입  200,000원×5회 1,000,000

현수막제작 및교육활동(졸업생학사모)  

100,000×10회
1,000,000

학교신문제작  1,200,000원×2회= 2,400,000

2.일반업무추진비 100 0 0학부모총회준비물  100,000원×1회 100,000

5.입학식행사운영 360 0 0

1.교육운영비 260 0 0입학식준비물품구입  260,000원×1회 260,000

2.일반업무추진비 100 0 0입학식 다과 등 구입  100,000원×1회= 100,000

6.졸업식행사운영 2,200 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0행사용품구입(상품)  20,000원×80명×1회 1,600,000

행사용품구입(졸업장인쇄  2,500원×80명

×1회
200,000

행사용품구입(준비물품)  300,000원×1회 300,000

2.일반업무추진비 100 0 0졸업식행사다과구입비  100,000원×1회 100,000

7.행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
각종 교내행사 시상품 등  500,000원×2회

=
1,000,000

8.교무학사운영 3,490 0 0

1.교육운영비 3,490 0 0학사달력  3,000원×600명= 1,800,000
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학교요람제작  7,000원×100부= 700,000

학교교육과정편성프로그램 구입  190,000

원×1종×1회=
190,000

교육계획서 제작  20,000원×40부= 800,000

2.생활지도운영 1,432 1,500 -68

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0개인상담활동비  50,000원×10회×2명= 1,000,000

2.학교폭력예방 432 500 -68

1.교과운영 432 0 0

1.여비 128 0 0학폭위원여비  8,000원×4명×4회 128,000

2.교육운영비 304 0 0학교폭력예방 플래카드  50,000원×2회= 100,000

친구사랑주간문예행사 시상품 등 구입  

3,000원×2명×17학급×2회=
204,000

3.학습지원실 운영 8,600 6,904 1,696

1.방송실운영 2,900 1,000 1,900

1.방송장비구입 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0방송장비구입  2,500,000원×1종×1회= 2,500,000

2.방송실운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송장비수리  100,000원×2대×2회= 400,000

2.정보화실운영 5,700 5,904 -204

1.학교정보화지원 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0
교육용 토너, 잉크 외  80,000원×20학급

×2회
3,200,000

교육용 소프트웨어  300,000원×1회 300,000

정보기기 유지 보수  100,000원×10월 1,000,000

정보화기기 유지보수료  100,000원×12개

월
1,200,000

4.교육여건 개선 6,000 8,000 -2,000

1.교육환경개선 6,000 8,000 -2,000

1.PC구입 5,000 0 0

1.비품구입비 5,000 0 0컴퓨터 프린터외  1,000,000원×5학급= 5,000,000
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2.방과후학교교육환경개선 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0방과후교실비품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

6.학교 일반운영 227,139 213,525 13,614

1.학교기관 운영 43,056 45,192 -2,136

1.부서기본운영 37,538 38,692 -1,154

1.교무실운영 1,000 0 0

1.일반업무추진비 1,000 0 0교무실협의회간담회  100,000원×10회= 1,000,000

2.교장실운영 6,052 0 0

1.일반업무추진비 2,800 0 0내빈접대물품  140,000원×10회= 1,400,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

교직원간담회  500,000원×2회= 1,000,000

2.직책급업무추진비 3,252 0 0직책급업무추진비  271,000원×12월= 3,252,000

3.사무용기기관리 6,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0복사기,프린터수리비  150,000원×10회= 1,500,000

복사기 등 임대료  250,000원×12월= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 0사무용기기,가구구입  1,000,000원×2식= 2,000,000

4.사무용품구입 9,867 0 0

1.일반수용비 9,867 0 0기본사무용품비  32,670원×10종×10회= 3,267,000

복사용지 구입  250,000원×2종×5회= 2,500,000

프린터토너등  100,000원×3대×7회= 2,100,000

등사용품 구입  200,000원×10회= 2,000,000

5.업무용도서구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용도서등  300,000원×1회= 300,000

6.재정보증수수료 91 0 0

1.기타공공요금 91 0 0재정보증보험료  13,000원×7명= 91,000

7.피복구입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0방호원 피복구입  300,000원×1회= 300,000

8.행정실운영 12,996 0 0
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1.여비 12,396 0 0관내여비  6,000원×14명×6회×12월= 6,048,000

관외여비  23,000원×23명×12월= 6,348,000

2.일반업무추진비 600 0 0행정실협의회간담회  200,000원×3회= 600,000

9.간행물구독 432 0 0

1.일반수용비 432 0 0간행물구독료  12,000원×3종×12회= 432,000

2.병설유치원기본운영 5,518 6,500 -982

1.병설유치원운영 5,518 0 0

1.일반수용비 3,118 0 0시설소모품구입비  509,000원×2회= 1,018,000

환경위생및모래소독  150,000원×2회= 300,000

용역및소규모수선비  400,000원×2회= 800,000

사무용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

2.전기요금 1,440 0 0전기요금  120,000원×12월= 1,440,000

3.기타공공요금 360 0 0전화요금  30,000원×12개월= 360,000

4.여비 600 0 0관내외출장여비  30,000원×2명×10회= 600,000

2.시설 장비 유지 182,883 167,133 15,750

1.학교시설장비유지 182,883 167,133 15,750

1.공공요금 및 제세공과금 56,127 0 0

1.전기요금 38,400 0 0전기요금  3,200,000원×12월= 38,400,000

2.상하수도료 9,000 0 0상하수도 요금  750,000원×12월= 9,000,000

3.기타공공요금 8,727 0 0후납우편료  25,000원×12월= 300,000

전화요금  220,000원×12월= 2,640,000

각종(방화,시설물등)회비  49,400원×5회= 247,000

환경개선 부담금  100,000원×2회= 200,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

이용수수료(조달,s2b등)  50,000원×6회= 300,000

2.당직관리 45,224 0 0

1.기간제직원인건비 40,600 0 0각종수당 및 연차수당  4,000,000원×2명= 8,000,000

맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000
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퇴직금  1,200,000원×2명= 2,400,000

경비원대체 인건비  50,000원×6일×2명= 600,000

경비원인건비  1,200,000원×12월×2명= 28,800,000

2.일반수용비 3,064 0 0무인경비 용역료  222,000원×12월= 2,664,000

피복비  200,000원×2명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,560 0 04대보험료  65,000원×12월×2명= 1,560,000

3.시설관리용역료 8,232 0 0

1.일반수용비 8,232 0 0전기안전검사 수수료  250,000원×12월= 3,000,000

방화관리자 위탁용역비  150,000원×12월= 1,800,000

어린이놀이시설 안전관리  110,000원×12

월=
1,320,000

승강기 유지 보수료  176,000원×12월= 2,112,000

4.시설일반관리비 45,240 0 0

1.일반수용비 45,240 0 0시설소모품구입비  968,000원×10회= 9,680,000

소규모수선비  10,000,000원×3식= 30,000,000

시설및수목관리 인부사역  80,000원×4명

×5회=
1,600,000

시니어클럽급식도우미인건비  66,000원×4

명×10월=
2,640,000

시니어클럽환경도우미인건비  66,000원×2

명×10월=
1,320,000

5.폐기물처리 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0폐기물 처리비  200,000원×15회= 3,000,000

6.화장실관리 25,060 0 0

1.기간제직원인건비 21,900 0 0
청소인력 인건비  1,350,000원×12월×1명

=
16,200,000

각종수당 및 연차수당  3,500,000원×1명= 3,500,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

퇴직금  1,500,000원×1명= 1,500,000

청소원대체 인건비  50,000원×6일= 300,000

2.일반수용비 2,200 0 0화장실소모품구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

피복비  200,000원×1명= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
960 0 0

청소인력 4대보험료  80,000원×12월×1명

=
960,000

14 발행일 : 2019-07-18



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회 운영  100,000원

×12명=
1,200,000

세출합계 1,073,112 977,451 95,661
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